- 1 -

中共吉林师范大学纪律检查委员会文件
吉师大纪字〔2020〕23 号

关于 2020 年国庆、中秋节期间
严明纪律廉洁过节的提醒函

全校各基层党组织、各单位、各部门：

2020 年国庆、中秋节将至，按照省纪委省监委关于对节日

期间正风肃纪工作提出的明确要求，学校纪委结合当前学校工作

情况，现就严明纪律工作提出如下要求。

1.要坚决贯彻习近平总书记关于作风建设和制止餐饮浪费

等一系列重要讲话、指示精神，牢固树立“四个意识”，把巩固

拓展落实中央八项规定精神成果、全面推进党的作风和纪律建设，

作为践行“两个维护”的重大政治任务。

2.严禁出现收送电子红包、变异公款吃喝、违规接受服务对

象或学生及家长宴请、收送礼品礼金、违规发放津贴补贴、公款

旅游、公车私用、私车公养、违规操办婚丧喜庆事宜、党员干部

借机敛财或侵害师生利益等节日期间易发多发问题。

3.严格落实疫情防控工作相关要求，坚决执行学校防控工作

领导小组部署安排，全面落实常态化疫情防控举措。广大党员干

部要严格遵守防控相关规定，节假日期间带头不聚集，为统筹推

- 2 -

进疫情防控和学校发展提供坚强作风保证。

各基层党组织、各单位、各部门要坚持把纪律规矩挺在前面，

严格遵守国庆、中秋节期间纪律要求，把正风肃纪、廉洁过节的

压力传导到底、责任落实到位。学校纪检监察部门将加大监督检

查力度，严查各类违规违纪违法行为，一经发现和查实，将严肃

追责问责。

监督举报电话：0434-3291862

监督举报邮箱：jlsdjjw@126.com

附件：中央纪委国家监委网站 中秋、国庆期间“四风”

问题监督举报曝光专区通报 9 起典型案例

中共吉林师范大学纪律检查委员会

省监委驻吉林师范大学监察专员办公室

2020 年 9 月 28 日

- 3 -

附件：

中央纪委国家监委网站
中秋、国庆期间“四风”问题

监督举报曝光专区通报 9 起典型案例

1.福建省国际投资促进中心副主任王建光违规审批发放

补贴问题。2016 年 11 月至 2017 年 9 月，王建光担任省外经

贸干部培训中心党支部副书记、副主任（主持工作）期间，

违规审批发放出差补贴 22.81 万元，其中本人领取 0.5 万元。

对此，王建光负有主要领导责任。2019 年 12 月，王建光受到

党内严重警告处分，违纪所得予以收缴。（福建省纪委监委）

2.广西壮族自治区柳州市水电建筑工程处党支部书记、

主任杨松，党支部副书记李健枝违规发放津补贴问题。2016

年至 2018 年，李健枝在担任柳州市水电建筑工程处党支部书

记、杨松在担任柳州市水电建筑工程处主任期间，以配发油

卡的方式给单位领导及业务骨干发放交通补贴，共计 13.13

万余元；违规超额给在职在编职工发放津补贴136.26万余元。

其中，李健枝领取 9.14 万余元，杨松领取 9.88 万余元。2020

年 5 月，杨松受到党内严重警告处分，李健枝受到党内警告

处分，清退的违纪所得退回柳州市水电建筑工程处账户。（广

西壮族自治区纪委监委）

3.山西省吕梁市孝义邮政管理局局长兼邮政业发展中心

主任张国华违规公款吃喝等问题。2017 年至 2019 年期间，张

- 4 -

国华多次以会议、培训等名义，虚列支出，违规报销餐饮接

待、住宿费用等共计 2.3 万余元。其中，违规报销应由其个

人承担的餐饮费用共计 3300 余元。此外，张国华还存在其他

违纪问题。2020 年 7 月，张国华受到党内严重警告处分，被

责令退缴违纪所得。（山西省纪委监委）

4.青海省乌兰县原农牧局草原站违规发放评审费等问题。

2012 年，乌兰县实施农技推广体系改革与建设补助项目，项

目具体由原县农牧局下属单位草原站牵头实施，并由原县草

原站副站长何孝德任专家组组长。2014 年至 2018 年期间，经

何孝德审核并经相关负责领导审批，草原站先后违规向项目

参与人员发放专家费、评审费、绩效奖金共计 30.08 万元。

2020 年 4 月，何孝德受到党内警告处分。原县农牧局副局长

张廷渊、乌兰县农牧和扶贫开发局副局长马云被诫勉。违规

发放的专家费、评审费、绩效奖金予以收缴。（青海省纪委

监委）

5.湖南省益阳市赫山区人民法院综合审判庭一级法官、

审判员曹德钦违规收受礼品问题。2016 年 1 月，曹德钦在担

任沅江市某新型建材科技有限公司诉益阳市住房和城乡建设

局城市行政管理一案的主审法官期间，收受沅江市某混凝土

有限公司股东所送购物卡 4 张以及高档香烟 4 条，折合人民

币共计 12000 元。2020 年 2 月，曹德钦受到政务记过处分，

其违纪所得被收缴。（湖南省纪委监委）

- 5 -

6.广东省珠海市农源投资开发有限公司总经理赖陆驹私

车公养问题。2015 年 10 月至 2018 年 5 月期间，赖陆驹在每

月领取交通补贴的同时，以使用私车办理公务次数较多为由，

用单位公务车加油卡为其私车加油 96 次共 4 万余元。2020

年 6 月，赖陆驹受到党内严重警告处分，违纪所得被收缴。

（广东省纪委监委）

7.陕西省安康市旬阳县民政局四级调研员段根臣违规接

受管理服务对象旅游活动安排问题。2018 年 6 月 4 日，时任

安康市旬阳县住房和城乡建设局党委书记、局长段根臣因就

医请假前往西安，入住管理服务对象安康某公司法定代表人

陈某为其预定的酒店。因手术时间推迟，5 日至 7 日，段根臣

在陈某等人陪同下前往广西桂林游玩，8 日在西安手术后继续

在该酒店休息，9 日返回安康。段根臣在桂林游玩和西安食宿

费用 5987 元均由陈某支付。2018 年 12 月，段根臣受到党内

严重警告处分，违纪资金被收缴。（陕西省纪委监委）

8.吉林省公主岭市范家屯镇第二中学原校长李洪伟多次

操办婚丧喜庆事宜借机敛财问题。2018 年 8 月至 2020 年 3

月期间，李洪伟通过儿子结婚、孙子出生、母亲去世等婚丧

喜庆事宜，共收受该校教职工礼金 5.84 万元。2020 年 4 月，

李洪伟被公主岭市教育局免去校长职务，7 月，李洪伟受到党

内严重警告处分，违纪所得予以收缴；该校副校长郭清海因

帮助操办并通知本校教职工李洪伟母亲去世的消息，受到党

内警告处分。（吉林省纪委监委）

- 6 -

9.浙江省乐清市岭底乡安监所副所长林维锋违规收受礼

品问题。2018 年中秋及春节，林维锋两次违规收受管理服务

对象胡某某所送海鲜礼品，包括养殖的娃娃鱼、花蛤、青蟹

各四五斤，总价值 3500 元左右。2020 年 4 月，林维锋受到党

内警告处分。（浙江省纪委监委）